
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2020/203873]

1 SEPTEMBER 2020. — Ministerieel besluit tot afwijking van het verbod op de inzet van honden bij
de drijfjacht en met drijfhonden in het gebied geïnfecteerd met Afrikaanse varkenspest bij wilde zwijnen

De Minister van Bossen,

Gelet op de wet van 28 februari 1882 op de jacht, inzonderheid op artikel 1ter, ingevoegd bij het decreet
van 14 juli 1994 en gewijzigd bij het decreet van 16 februari 2017;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 29 mei 2020 waarbij de openings-, sluitings- en schorsingsdatums
voor de jacht van 1 juli 2020 tot 30 juni 2025 vastgelegd worden;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 16 juli 2020 houdende verscheidene tijdelijke maatregelen ter
bestrijding van Afrikaanse varkenspest bij wilde zwijnen, inzonderheid op artikel 4, § 3;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, inzonderheid op artikel 3, § 1;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid;

Overwegende dat er sinds 4 maart 2020 geen spoor van het virus van de Afrikaanse varkenspest bij wilde zwijnen
meer kon worden gevonden, dat deze toestand ongewijzigd is gebleven sinds de aanneming van het regeringsbesluit
van 16 juli ll. en dat er nog maar weinig wilde zwijnen overblijven in geïnfecteerd gebied;

Overwegende dat het zeer verlaagd risico op verspreiding van het virus buiten deze zone via een geïnfecteerd wild
zwijn dat achterna wordt gezeten door honden in die omstandigheden niet significant stijgt als er ook toelating gegeven
wordt voor de inzet van voorstaande honden bij drijfjachten of van drijfhonden bij grofwildjachten, in de wetenschap
dat deze reeds voor de vernietiging van wild zwijn gemachtigd is;

Overwegende dat de bestanden van hert en ree in geïnfecteerd gebied al ruimschoots konden toenemen wegens
de restricties die de jacht in dat gebied opgelegd kreeg sinds september 2018;

Overwegende dat deze toestand nadelig is voor de biodiversiteit en het woud en dat het voortaan dringend is deze
bestanden van hert en wild zwijn in voldoende mate te kunnen regelen;

Overwegende dat het zeer dichte wouddek in het Gaume woud, dat door het algemeen bosbouwverbod sinds
aanvang van de crisis in geïnfecteerd gebied alleen nog meer toenam, de inzet van honden vergt om grof wild met een
minimum aan doeltreffendheid te kunnen opsporen, daar het werk van de drijvers alleen onvoldoende is;

Overwegende dat de beoogde regulering in de bestanden van hert en ree het feit verantwoordt dat aan
bovenvermeld risico voorbijgegaan wordt, daar de enige honden die zouden worden toegelaten in aantal beperkte
voorstaande honden zijn en dat het geïnfecteerd gebied bijna volledig omheind is;

Overwegende dat het, gelet op het voorgaande, nodig en raadzaam is om de inzet van voorstaande honden in
geïnfecteerd gebied toe te laten, eveneens bij de drijfjacht en met drijfhonden voor de grofwildjacht;

Overwegende dat de opening van de drijfjacht en van de bosjacht met voorstaande honden vanaf komende
eerste oktober voorzien is;

68108 BELGISCH STAATSBLAD — 24.09.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
4-
09
-2
02
0



Overwegende dat er voor de jachtrechthouders in geïnfecteerd gebied nog maar weinig tijd overblijft om hun
schikkingen te treffen om de maatregel bepaald bij dit besluit te kunnen genieten, in het bijzonder om drijversploegen
met honden te vinden; dat het van belang is hen zekerheid te verschaffen omtrent de toelating tot inzet van honden
zodat ze zo spoedig mogelijk op zoek kunnen gaan naar drijvers met honden;

Besluit :

Artikel 1. De inzet van voorstaande honden bij drijfjacht en drijfhond is gemachtigd in het geïnfecteerd gebied,
zoals afgebakend in de bijlage bij het besluit van 16 juli 2020 houdende verscheidene tijdelijke maatregelen ter
bestrijding van Afrikaanse varkenspest bij wilde zwijnen, a rato van maximim één hond voor twee drijvers.

Art. 2. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het ondertekend wordt.

Namen, 1 september 2020.

C. TELLIER

68109BELGISCH STAATSBLAD — 24.09.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
4-
09
-2
02
0


